1.4. Aristoteles autem translationi et haec ipsa subiungit et **abusionem**, quam **κατάχρησιν** vocat, ut cum minutum dicimus animum pro parvo; et abutimur verbis propinquis, si opus est vel quod delectat vel quod decet (Cic. Orat. 27). **Перевод:** Аристотель, однако, и это <Африка в разбираемом примере «Африка содрогнулась вдруг от страшного гула»> причисляет к переносным значениям, вместе с другим отступлением от обычного употребления — так называемой катахресой: например, когда о слабой душе мы говорим «мелкая душа», употребляя близкие по смыслу слова, если таковы требования приятности или уместности.

1.5.1. Eo magis necessaria **catachresis**, quam recte dicimus **abusionem**, quae non habentibus nomen suum accommodat quod in proximo est .. Mille sunt haec: ‘acetabula’ quidquid habent et ‘pyxides’ cuiuscumque materiae sunt et ‘parricida’ matris quoque aut fratris interfector. Discernendumque est <ab> hoc totum translationis istud genus, quod abusio est ubi nomen defuit, translationis ubi aliud fuit. Nam poetae solent abusive etiam in iis rebus quibus nomina sua sunt vicinis potius uti, quod rarum in prosa est. Illa quoque quidam **catachresis** uolunt esse, cum pro temeritate ‘uirtus’ aut pro luxuria ‘liberalitas’ dicitur. A quibus equidem dissentio: namque in his non uerbum pro uerbo ponitur, sed res pro re. Neque enim quisquam putat [et] ‘luxuriam’ et ‘liberalitatem’ idem significare, uerum id quod fit alius luxuriam esse dicit, alius liberalitatem, quamuis neutri dubium sit haec esse diuersa (Quint. Inst. VIII.6.34–36). **Перевод:** Тем более необходимым является катахрезис (по-латыни правильно называть его abusio), который к понятиям, не имеющим собственного

названия, приспособливает наиболее близкое .. Существует много таких примеров: словом *acetabulum* (уксусник) называется любой сосуд, что бы он ни содержал, словом *ruxis* (самшитовая шкатулка) — любой ларец, из какого бы материала он ни был изготовлен, а слово *patricida* (отцеубийца) может применяться также и к убийце матери или брата. Кроме того, следует проводить различие между абузией и всеми видами транслации, поскольку абузия используется, когда название вещей отсутствует, а транслация — когда оно есть, но другое. В действительности, поэты часто прибегают к абузии, используя близкие понятия для тех вещей, у которых есть собственные названия; в прозе такое бывает редко. Некоторые даже считают катахрезисом те случаи, когда вместо «безрассудство» мы говорим «храбрость» или вместо «расточительство» — «щедрость». Я, конечно, с ними не согласен, ведь в этих примерах не слово употребляется вместо другого слова, но вещь вместо другой вещи. Ведь никто не думает, что слова «расточительство» и «щедрость» имеют одно и то же значение, но один называет определенное действие расточительством, а другой — щедростью, хотя ни у кого не вызывает сомнения, что это разные понятия.